
Optické vlákno

Mobilní rádiové spojení

Družicové spoje
Doplnit poznámky:

Žalud, V.: Multimediální přenosy signálů. 

mmprenos.pdf

Antény a přijímače.pdf



Typy optických vláken
r

r

r

Index
lomu

r

r

r

n(r)

n(r)

n(r)

n1

n2

n1

n2

n1

n2

a
a

a

jádro
plášť

jádro
plášť

jádro
plášť

a)

b)

c)

a)  mnohovidové vlákno - průměr jádra   a = 100 až 400 µm
b)  mnohovidové vlákno s gradientním průběhem indexu lomu
      - průměr jádra   a = 50 µm a pláště 125 µm
c)  jednovidové vlákno - průměr jádra   a = 5 až 10 µm a pláště 125 µm



[       ] 

Perspektivní
optický vlnovod

I. II. III.

M
ěr

ný
 ú

tlu
m

α
[d

B
/k

m
]



Mobilní rádiové systémy
Způsoby přenosu

V P

f

V P V P

f

V P V P

f2

f1

simplex

poloduplex-
-přepínaný simplex

duplex

Provozní řád

Duplex - frekvenční FDD
- časový TDD



V P

f 2

f 1 f2

f1

V P

převaděč

V P

Trunkový rádiový systém:
-Řešení problému s počtem frekvencí
-Erlangova teorie – THO – zkušenosti z klasické telefonie



Princip trunkového rádia s 5 provozními kanály

IBM Compatible
DISPEČER

21

22

23

24

25

11

12
13

14

15

Hovorová skupina A
Hovorová
skupina B

V
P

V
P

V
P

V
P

V
P

V
P

Ř A D I Č

1 2 3 4 5 hovorové
kanály

řídící
kanál

TLF. INTERFACE Telefonní síť

ZÁKLADNOVÁ STANICE





5 7 2 4 6 1 3 5

2 4 6 1 3 5 7 2

6 1 3 5 7 2 4 6

3 5 7 2 4 6 1 3

7 2 4 6 1 3 5 7

4 6 1 3 5 7 2 4

1 3 5 7 2 4 6 1

Příklad šestiúhelníkové mřížky





Místní
ústředna

Tranzitní
ústředna

MTX 1

Tranzitní
ústředna

MTX 1

BS

BS

BS

BS

TA 1

TA 3

TA 2

Telefonní síť Ústředny
mobilní

sítě

Rádiová síť

Princip NMT 450



Nutno respektovat v konstrukci zařízení - EKVALIZE





VLR

MSC

MSC

OMC

rozhraní
A

rozhraní Abis

rozhraní Um

Architektura
GSM

PSTN / PDNS / ISDN

BSS
BTS

BTS

BTS

MS

BSS

BSS

HLR

VLR

AuC

EIR

NMC

BSC



Předcházející schéma postihuje většinu 

funkčních bloků systému:

• MS mobilní stanice (Mobile Station)

• BTS základnová stanice (Base Transceiver Station)

• BSC řídící jednotka základnové stanice (Base Station Controller)

• BSS subsystém základnových stanic (Base Station Subsystem)

• MSC radiotelefonní ústředna (Mobile Switching Center)

• HLR domovský lokační registr (Home Location Register)

• VLR návštěvnický lokační registr (Visitor Location Register)

• AuC autentizační jednotka (Authentication Center)

• EIR identifikační registr mobilních zařízení (Equipment Identity Register)

• OMC operační a provozní centrum (Operation a Maintenance Center)

• NMC řídící centrum sítě (Network Management Center)







BezešňůrovéBezešňůrové telefonytelefony CT CT -- Cordless TelephoneCordless Telephone

Systém DECTSystém DECT
-- vyvinutý pro oblasti s extrémně vysokou hustotou provozu (více než 

10 000 erl/km2) - není určen k souvislému pokrytí



• vhodný jako:
- klasický bezdrátový telefon
- lokální radiotelefonní okruh RLL
- bezdrátová telefonní ústředna

• podporuje hovorové i datové komunikace
• co do své činnosti blízký celulárním radiotelefonním systémům
• rychlost pohybu terminálu - max. 6 km/hod

ZÁKLADNÍ TECHNICKÁ DATA:ZÁKLADNÍ TECHNICKÁ DATA:
• kmitočtové pásmo 1880 - 1900 MHz
• 10 nosných s odstupem 1728 kHz
• není plánování frekvencí - při požadavku na spojení je vybrán jeden z 

volných kanálů - rychlá adaptace na změny provozního zatížení
• na každé nosné TDD (ping - pong)
• na každé nosné další dělení do jednotlivých rádiových kanálů – TDMA
• modulace GFSK
• zpracování hovoru – 4bitová ADPCM



Princip radioreléového spoje
Jinak také:

Směrové spoje (postihuje směrovost antén)

Mikrovlnné spoje (postihuje dnes typické vlnové rozsahy)

 

Koncová 
stanice 

Koncová 
stanice 

Releové stanice 

asi 300 km 



Družicový spoj představuje 
vlastně zvláštní typ 
mikrovlnného spoje.



- 35 786 km nad 
povrchem země

- zhruba do 10000 km

- zhruba do 10000 km
nad povchem Země



Geostacionární družice

rovník

• Jediná dráha 
• Není pokrytí v polárních oblastech
• Zpoždění – proněkteré aplikace nepřijatelné

Oběh
1 x za 24 hodin





64 – 2048 kbps duplex 
symetricky 

asymetrickyInternet



stanice HUB 

Obousměrné
spojení

Hvězdicová konfigurace





IRIDIUM





100 % pokrytí zemského povrchu

Dráhy LEO




	Optické vláknoMobilní rádiové spojeníDružicové spoje
	Mobilní rádiové systémyZpùsoby pøenosu

